6 Nono, quod omnis excommunicatio & suspensio imponuntur propter peccatum proprium, interdium autem etiam propter alienum; & ita omnis vera suspensio iusta, siue à iure, siue ab homine lata descendit ex crimine, & siue sit occulta, siue publica, impedit vsu illius actus officij ecclesiastici, à quo suspenditur: ita quod peccat mortaliter agendo illum durante suspensione; quia contrauenit obedientiae debitae Ecclesiae. f

7 Decimo, licet omnis violatio suspensionis sit peccatum, non tamen omnis inducit irregularitatem, sed solum violatio illius, quae suspendit à diuinis ordinibus annexis, iuxta Innocentium communiter receptum. g

Vndecimo, quod cap. consultationi. h non probat ordinatum extra tempora suspendum esse ipso iure suspensione propria, sed solum impropria, quae descendit ex peccato; licet suspendi possit per sententiam, iuxta cap. cum quidam. i vt supra dictum est, quauis hodie per extrauagantem praedictam cum ex sacrorum. sit suspendus ipso iure.

8 Duodecimo, quod super irregularitate incurra per violationem censurae suspensionis solus Papa dispensat iuxta c. 1. k & ibi Innocentium receptum ab omnibus, nec Cardin. l citatus in quaestione voluit dicere aliud.

Decimotertio, quod facultas dispensandi tributa Episcopis per m Concilium Tridentinum aequè extenditur ad irregularitates incurras ob violationem suspensionum, ac ob alias causas. Ad quas autem suspensiones non occultas extendatur, longa quaestio est; cuius & etiam praemissorum decisionem amplio remitto ad n meum Man. hic enim id commode fieri non potest. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Ordinatus presbyterio ante legitimam atatem est suspendus; & quia postea statim cum Episcopo simul consecratur, sit irregularis.

CONSILIVM VIII.

VTRVM accipiens presbyteratum ante legitimam atatem sit irregularis, antequam celebret, vel vtatur alio ordine sacro?

1 Respondeo, quod sic; quia assumens presbyteratum ante legitimam atatem sit ipso iure suspendus per extrauagantem Pij II. cum ex sacrorum. citatam à nobis in Manu. confess. o & sit irregularis, si post illum assumptum vtatur ordine sacro; & qui ordinatur presbyter consecratur cum Episcopo, & vtatur ordine presbyteratus, posteaquam assumpsit illum; quia Episcopus prius ordinat presbyteros, & prius infligit eis

a In cap. 1. de sen. excom. li. 6.

b In c. 1. de sen. excom. li. 6. num. 5.

c De clerico excom. minif.

d Cap. 23. nu. 45. & seq.

a In verb. red dere debet.

b Eod. tit. in verbo suspendendos.

c Ca. 27. à n. 193.

d De re iud. li. 6. & cap. 1. de sententia excomm. eod. lib.

e Ca. 27. nu. 151.

f Arg. c. 2. de maior. & ob.

g In dicto ca. 1. de sen. exco. lib. 6. h De temp. ordin. i Eodem titu.

k De iudic. li. 6. capite 1. de sententia excom. eodem lib. l In cle. 1. q. 11. de priuil. m Cap. 6. de refer. sess. 24.

n Cap. 27.

o Ca. 25. n. 70.

characterem illius ordinis, quam consecret, & admittat eos ad consecrandum secum; alioquin enim induceret eos ad consecrandum, antequam haberent potestatem id faciendi, quod est absurdum, & ita non dicendum, & c.

*Advertendum prædictum in concl. non videtur a certam: nã hanc concelebrationem hic facit, non ea intentione ut tamquam sacerdos sacrum faciat cum de missa nihil aliud faciat quam proferre verba consecrationis: sed ea proferat tamquam appendicem ad ipsam assumptionem ordinis passivæ, & non re formaliter intendat actus ordinis exercere. Nec Cancellaria hoc reputat pro talibus: unde prædictis, qui ante aetatem acceperunt sacerdotium, si dicant se non celebrasse, dat dispensationem à suspensione. Si vero dicant se celebrasse, dat dispensationem, quam semper daret, si admitteret per prædictam concelebrationem irregularitatem incurri. Aliud forte esset si tempore interdicti sic sacerdotium acciperet, & certe mirum est, quod nullus ex antiquioribus Doctoribus hunc reputaverit irregularem.*

S V M M A R I V M.

- 1 Suspensus actum ordinis exercens sit irregularis.
- 2 Suspensus, actus iure particulari sacerdotio adscriptos exercens, si non sint divina officia, peccat, sed non sit irregularis. & num. 3. & 5.
- 2 Responsoria, psalmos, epistolam sine solemnibus apparatu, vel alia divina officia, quæ à laicis cantari vel fieri possunt, cantans suspensus, non sit irregularis.
- 4 Censuratus ut per actum ei prohibendum fiat irregularis, duo requiruntur, videlicet, ut actus sit divinum officium, & deputatus certo ordini.
- 6 Suspensus gaudet privilegio fori, & canonis, sed non honoris.
- 6 Præbenda actu sacerdotalis promotio ante aetatem non danda.

CONSILIVM IX.

**R**EGVLARIS ex ordine N. ante legitimam aetatem sacros ordines suscepit, electionibusque, statione, & sessione inter sacerdotes usus est, & alijs actibus solum in sacris & sacerdotio constitutis deputatis interfuit. Dubitavit, an esset suspensus, & factus irregularis.

1 Respondeo primo, certum esse præfatum D. consulentem sacri ordinis N. ante legitimam aetatem ordinatum ipso iure incurrisse suspensionem ab officio per extraneam Pij II. quæ incipit, cum ex sacrorum.

Secundo, ex hoc inferri, non posse ipsum absque magna diuinæ maiestatis offensa, & irregularitate incurrenda, Missam, vel Euangelium, & epistolam solemniter cantare: quia hi actus sunt specialiter deputati ordinibus, quos suscepit.

2 Tertio, quod magis dubitari potest de alijs actibus in casu propositis, scilicet sessione, & statione inter sacerdotes, & electione actiua & passiva ad eosdem solos pertinente.

Pro parte negante facit primo, quod tales actus non videntur inducere irregularitatem: quoniam ordinatus, qui est excommunicatus, vel suspensus, solum incurrit illam exercendo actus specialiter deputatos actui ordinis, ut aiunt Innocentius & Panormitanus communiter recepti. b ut cum sacerdos missam, diaconus cantat Euangelium, vel subdiaconus epistolam in apparatu solemnibus: non autem qui solum cantaret responsoria, vel psalmos, vel cantaret præfata sine apparatu solemnibus, vel faceret alia divina officia, quæ etiam à laicis canuntur, & fiunt, aut fieri possunt.

Secundo, quod licet suspensus, faciendo deputata ordini suo incurrat irregularitatem, ut eleganter dicit Panormitanus, c non tamen exercendo alia, quæ non sunt certo ordini deputata, ut ibidem subiungit. d

3 Pro parte vero affirmante facit, quod licet præfati actus iure communi non sint deputati certis ordinibus, sunt tamen iure particulari constitutionum præfati ordinis N. & Doctores dicentes incurrere irregularitatem ordinatos exercentes ordines suos generaliter loquuntur de exercentibus actus deputatos suis ordinibus, & præsupponitur in casu actus esse deputatos ordini sacerdotali.

Propter quæ omnia videtur nobis hoc dubium esse satis novum, postquam ad utriusque illius partem multa adduci, quorum tamen graviora in prædictis argumentis insinuantur. Ad quæ adducenda non est nunc nobis iustum otium, & iusta valetudo. Sed vt paream iussui Domini mei potentis id mihi inbere, dico primo huiusmodi religiosum, qui faceret

aliquem trium præfatorum actuum, non incurrere irregularitatem: quia licet sint actus deputati ordini sacerdotali per statuta ordinis, non tamen sunt divina officia: & secundum mentem Doctorum duo requiruntur ad hoc, vt ordinatus excommunicatus, vel suspensus incurrat irregularitatem: alterum est, vt sit officium divinum, per ea quæ dicimus in Man. confess. a & alterum vt sit deputatum aliqui ordini certo: & præfati tres actus, vt prædicatur, non sunt divina officia.

5 Secundo, quod huiusmodi religiosus arceri potest à præfatis tribus actibus: nam licet exercendo illos non incurrat irregularitatem, peccat tamen; sicut suspensus eligendo, vel permittendo vt eligatur, non incurrit quidem irregularitatem, vt ait Panormitanus vbi supra, sed peccat secundum omnes, quia facit actum sibi prohibitum. b

6 Tum quia ordinatus suspensus, & excommunicatus licet gaudeat privilegio fori, & canonis, c non tamen gaudet privilegio alijs honoris & utilitatis convenientibus ei ratione ordinis, puta, vt sic capax collationis beneficiorum secularium, vel regularium, & dignitatis, & honorum. d Unde glossa memorabilis, e dicit, præbendam sacerdotalem, id est, quæ sacerdotium actu requirit in eo, cui est conferenda, non esse dandam ei qui factus est sacerdos ante legitimam aetatem. Tum quia interdicens est ei ordinis usus. f Tum quia non debet ex suo delicto allequi, quod sine illo non fuisset allequutus. g Salua, & c.

S V M M A R I V M.

- 1 Suspensus, interdictus, vel excommunicatus, collectam in choro dicens sit irregularis.
- 2 Aquam solemniter benedicens censura innodatus sit irregularis, sicut & solemniter baptizans, quia isti actus sunt certo ordini deputati.

CONSILIVM X.

**Q**UIDAM presbyter suspensus, interdictus, vel excommunicatus dixit collectam in choro vti hebdomadarius. Quæsitum est, an sit irregularis.

1 Respondetur, quod sic, secundum Innocentium, h quem ad idem citamus in Manu. confess. i vbi tangitur firma ratio eius dicti, scilicet, quod facit actum certo ordini deputatum: quia eadem concluditur idem de illo, qui solemniter baptizat, vel solemniter benedicat aquam benedictam; quod etiam Siluester tangit. k

S V M M A R I V M.

- 1 Irregularis est celebrans Missam in altari interdicto, sicut in ecclesia interdicta.

CONSILIVM XI.

**A**N celebrans in altari interdicto sit irregularis, sicut celebrans in ecclesia interdicta?

1 Respondeo, quod sic: quia contextus cap. is qui. l expresse ait, esse irregularem, qui celebrat in loco interdicto, non se restringendo ad ecclesiam: & altare est locus, immo locus, vbi celebratur.

S V M M A R I V M.

- 1 Pontificalia exercens Episcopus, etiam semel, etiam solum calicem, vel corporalia consecrando in aliena diocesi sine licentia diocesani non cogitans id sibi non licere, sed credens bene facere, non euitat suspensionem à pontificalibus, nec irregularitatem, si sic ligatus, etiam non aduertens se ligatum, eadem postea exerceat.
- 2 Irregularitas, & suspensio etiam in foro conscientie incurritur, etiam ob ignorantiam & inaduertentiam exercendi iure prohibita.
- Penitentia quæ possit imponi ei, qui ob incogitantiam incidit in suspensionem, & irregularitatem.

CONSILIVM XII.

**Q**UIDAM Episcopus abhinc aliquibus annis in aliena diocesi existens pontificalia exercuit sine licentia illius Episcopi, in cuius diocesi morabatur: & hoc fuit consecrando calicem, vel corporalia semel, idque bona fide fecit, nec habuit animum decretis Concilij Tridentini, aut sacrorum canonum contraveniendi, nec consideravit id sibi non licere: post id temporis Missas celebravit, & omnia alia munera episcopalia administravit, nihil ad hoc respiciens, sicut nec antea à principio aduerterat.

a Cap. 27. nu. 244.

b Ca. cum inter R. cum ei adnot. de elec. c Si quis suadente. 7. qu. 4. & c. aduersus. & c. inter alia. de imm. eccles. d Ca. 2. & c. si celebrat. de cler. excom. ministran. e Cap. ei cui. verbo. aetate. de præben. li. 6. f Cap. vel non est compos. de temp. ord. g Vulg. ca. Sa. des Apostolicas. de rescrip. & leg. itaque fullo. ff. de surtis.

h In c. si. de excess. pralat. i Cap. 27. nu. 244. k Ver. irregul. laribus. qu. 13.

l De sent. excom. lib. 6.

a Cap. 5. sess. 6.

Quæritur nunc, an Episcopus prædictus fecerit contra Concilium Tridentinum & incidit in pœnam in eo contentam, seu in alias pœnas à iure statutas; & si fortè incidit, quomodo se in hoc casu gerere debeat.

b Cap. 5.

1 Ad hoc dico primo, videri prædictum Episcopum incurrisse suspensionem, quam prædictum Concilium Tridentinum inducit, & consequenter incidisse per usum pontificalium postea subsequutum in irregularitatem.

2 Secundo, data mihi facultate respondendi ad hunc casum à Summo Pœnitentiario, & à toto suo prætorio simul, & faciendi omnia, quæ Reuerendissim. Episcopo consulenti sunt necessaria; ego, potestate mihi in hoc facta, absoluerem prædictum Episcopum à prædicta suspensione, & dispensarem super irregularitate ob eam contracta, eam omnino abolendo, attento quod consecrationem prædictam non fecit in prædicti Concilij, & contentum, nec intendens illud transgredi, immo credens bene facere; & quod humiliter & deuotamente se prædictæ Sedis Apostolicæ censuræ subiicit; imposita tamen pro incogitantia & inaduertentia huiusmodi suspensione decem dierum ab exercitio pontificalium, non tamen presbyteralium; & quod inter illos coronam Virginis decies diceret, & decies largiretur elemosynam, quæ sibi placuerit, & duobus alijs diebus non præceptis ante Natalem Domini ieiunaret. Salua, & c.

S V M M A R I V M.

- 1 Monitorium, seu præceptum, de soluendo ante condemnationem, siue clausula iustificante factum, est nullum simul cum excommunicatione exinde subsequuta.
- 2 Credere aduersario, quod sit in eius defensionem aliquid facturus, non debet aliquis. Unde si aliter res succedat, non erit ob id in probabili ignorantia.
- 2 Monitorium à iudice, vt quid faciat sub pœna excommunicationis, lapsa tempore debet inquirere an excommunicatio fuerit contra ipsum lata; alioquin non est in illius probabili ignorantia: si tamen nullum habuit contemptum, sine quo irregularitas non incurritur, verè coram Deo non videtur irregularis, num. 4. licet sit secus in foro exteriori, num. 3.
- 3 Excommunicari potest absens, & ignorans; sed celebrando, si ignorantia sit probabilis, non peccat, nec sit irregularis, immo & in foro conscientie excusatur ab irregularitate, quæ non incurritur sine contemptu, num. 4.
- 4 Collatio beneficij excommunicato, & illam ignoranti facta non tenet.

CONSILIVM XIII.

**C**VIDAM presbytero fuit notificatum monitorium vicarij Episcopi sui iudicis, vt solueret quoddam debitum longè à loco iudicis, sed intra eamdem dioccesim: qui sperans, quod intimaret impetraret, vt promissit, à creditore suo cognato dilationem, vel quod daret literas debitoris procuratori suo, vt compareret coram vicario, exiuit diocesim, quo iter faciebat, cum esset monitor: & postea credens dilationem habitam fuisse, vel suum procuratorem comparuisse, & ita credens se non fuisse excommunicatum, celebravit, & obtinuit beneficium. Sed vicarius, instante parte, declarauit eum excommunicatum contra ipem & credulitatem eius.

Quæritur, an is fuisset excommunicatus, antequam sciuisset declarationem factam, & an sit irregularis, & an collatio beneficij ei postea facta valuerit.

1 Respondeo sequentia. Primum, quod, si monitorium prædictum præceptorum de soluendo debitum fuit factum sine clausula illa iustificatiua, si te grauatum senseris, intra talem terminum compareas, fuit nullum, & excommunicatio per illud facta etiam nulla, per illa multa, quæ nos adduximus in relectione cap. cum contingat. d post Baldum, e quia non licet incipere ab executione ante latam sententiam, per illum l. i. nisi cum prædicta clausula iustificatiua, per quam præceptum executionum resoluitur in citatorium, iuxta glossam singularem, f sed suspicor prædictum monitorium habuisse prædictam clausulam.

2 Secundo, quod ignorantia prædicti D. consulentis non videtur fuisse probabilis: quia non debuit confidere, nec credere aduersario. Tum quia poterat scire, an absolutus esset, scribendo ad suum procuratorem, & etiam ad parochum sui oppidi.

d De rescrip. e In l. 1. C. de re iudic. n. 14.

f Cap. ex parte. de ver. sig.

3 Tertio, quod præfatus presbyter fuit excommunicatus, antequam notificaretur ei declaratoria: quia declaratio nihil noui inducit, sed iam inductum esse denunciat. a Nec obstat glossa, b immo est pro hac parte, quatenus ait absentem & ignorantem posse excommunicari; licet excommunicatio ei non noceat ad hoc, vt eam non seruando peccet, vel incurrat irregularitatem, si ignorantia est probabilis.

4 Quarto, quod D. consulens non videtur incurrisse irregularitatem, saltem quo ad forum conscientie: quia nullum contemptum habuit, & sine illo non incurritur illa, vt dicit Panormitanus, c & Dominicus. d

Quinto, quod collatio prædicti beneficij fuit nulla, iuxta glossam communiter receptam, e quam breuiter graui ratione fundauimus nos in Man. conf. f

Sexto, quod consulens deberet impetrare quo ad forum conscientie tantum dispensationem ad retinendum beneficium, & etiam ad cautelam super irregularitate, si & quatenus opus sit, & c.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatus, fructus & distributiones beneficij antea legitime obtenti perdit, irregularis autem non.

CONSILIVM XIII.

**Q**UIDAM excommunicatus celebravit, & ob id incidit in irregularitatem, & non obstante ea percepit fructus, & distributiones quotidianas. Quæritur quid faciendum.

1 Respondetur, quod licet per excommunicationem perdat quis fructus, & distributiones beneficij eo modo, quo dicitur in cap. pastoralis. g adiuncta glossa, h tamen, qui est irregularis, non perdit fructus propter irregularitatem, neque distributiones beneficij habiti iuste ante irregularitatem incursum, iuxta sententiam Innocentij receptam, i & ita irregularis nullatenus tenetur restituere fructus, nec distributiones beneficij ante iam canonicè adepti. Per quod cessat quaestio proposita, & c.